
 

 

 

 

鞍钢股份鲅鱼圈钢铁分公司焦化 

二期项目 

环境影响报告书 
（送审版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：鞍钢股份有限公司鲅鱼圈钢铁分公司

环评单位：中冶焦耐（大连）工程技术有限公司 

2020 年 12 月 

 



中冶焦耐（大连）工程技术有限公司                    I                   国环评甲字第 1509号 
 

目   录 

 

1 概  述 ...................................................................................................................... - 1 - 
[...]
直径空洞的分子筛，使得 SNG 分子可以通过，而水分子被吸附下来。PTSA 脱水

装置共有三个塔，分别为吸附塔、热吹塔、冷吹塔。脱水装置运营期过程中一个

塔（吸附塔）属于正常运营，另外两个塔处于再生过程中，再生过程分为两个工

段，即冷吹和热吹，三个塔交替使用。 

再生原理：PTSA 脱水装置分为三个塔，洗水塔吸满水后先转入热吹阶段，

将冷吹后的再生塔接入吸附阶段。蒸汽加热再生气至约 260℃后，用冷吹塔出来

的再生气（再生气为精馏工段产生的驰放气）加热到 260℃左右后对热吹塔进行热

吹，热吹过程中再生气将分子筛内的水分带走，此过程约持续三小时。热吹完成

后即进入冷吹阶段，冷吹阶段采用冷箱复热后的驰放气作为再生气，冷的驰放气



 

本项目工程分析 

中冶焦耐（大连）工程技术有限公司                   - 301 -                   国环评甲字第 1509号 

对冷吹塔持续冷吹，降低其塔内温度。冷吹完成后，PTSA 再生完成，可进入下

一步吸附阶段。同时，冷吹完后的再生气经导热油炉加热后用于热吹。PTSA 运

营过程中，仅一个塔处于吸附状态，另外两个塔属于再生阶段，一个处于热吹再

生，一个处于冷吹再生。 

⑤液化 

净化后的 SNG进入冷箱，降温后抽出进入精馏塔塔底继续降温。在精馏塔过

程中，LNG 从精馏塔底部进入冷箱，在冷箱中继续过冷到-163℃后出冷箱，然后

送至 LNG储罐，精馏过程中的驰放气从塔顶部分离出去。 

⑥制冷 

项目天然气液化所需冷量由一套混合制冷剂循环系统提供。项目制冷系统由

氮气制冷和混合制冷剂制冷组成。 

氮气制冷循环：从氮气储罐送来的合格氮气，在氮气循环压缩机入口处补入

氮气制冷循环系统，在氮气压缩机、冷箱、精馏塔之间连续循环，为精馏塔塔顶

冷却器提供冷量。 

混合制冷剂制冷循环：从界区外送入的合格的五种制冷剂（氮气、甲烷、乙

烯、丙烷、异戊烷）按照一定比例补入混合制冷剂制冷循环，混合制冷剂连续在

制冷剂压缩机、冷箱之间循环流动，为 SNG、氮气提供冷量，不断地将热量带出

系统，由循环水带出装置。 

⑦驰放气（再生气） 

精馏塔顶部精馏出的驰放气作为 PTSA 脱水装置的再生气，再生气从塔顶出

来后先进入冷箱复热，复热后先对 PTSA 脱水装置中的冷吹塔进行冷吹，冷吹后

的再生气经蒸汽提供的热量加热至 260℃左右后，作为热吹塔的再生气，热吹塔内

吸附的水分被再生气带走，带有水分的再生气经降温后进入脱水分液罐分离其中

的水分。转炉煤气配焦炉煤气生产过程中产生的驰放气为富氮气（主要成分为氮

气，含少量氢气），其分离水分后引往火炬，燃烧后排空。 

该工序污染源及治理措施情况如下： 

废气污染源：主要为精馏驰放气（G6-1），引往火炬，燃烧后排空。 

废水污染源：主要为液化工段的脱氨废水（W6-3）、液化工段脱水分液罐产生

的分离废水（W6-5），送入焦化废水处理站处理。 



 

本项目工程分析 

中冶焦耐（大连）工程技术有限公司                   - 302 -                   国环评甲字第 1509号 

液化工段 MDEA 富液再生产生的蒸汽冷凝水（W6-4），送入钢铁公司全厂废

水处理站处理。 

噪声污染源：主要为压缩机（N12）设备运行噪声，采用厂房内隔音的降噪措

施。 

固体废物：脱汞过程产生的含汞吸附剂（S6-10）、PTSA装置运营过程中产生

的废旧分子筛（S6-11），依托现有综合原料场西北侧危险废物暂存间暂存。 

项目液化工段工艺流程及产污环节示意图见图 4.2-16。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

蒸汽 

 

 

富氮气（补转炉煤气） 
火炬燃烧 

G6-1 

W6-3 W6-4 

W6-5 

S6-10 S6-11 

S6-11 

S6-11 

图 4.2-16 液化工段工艺流程及排污节点图 

N12 



 

本项目工程分析 

中冶焦耐（大连）工程技术有限公司                   - 303 -                   国环评甲字第 1509号 

LNG单元排污节点见表 4.2-6。 

表 4.2-6     LNG 单元主要排污节点一览表 

类别 编号 产污环节 种类 
主要 
污染物 

治理措施 
排放

特征 

废气 G6-1 火炬 富氮尾气 N2、H2O 
经 50m高火炬燃烧

排空 
- 

W6-1 
净化单元循环水系

统 
循环排污水 COD、盐类、SS 

进钢铁公司全厂废

水处理站，经处理站

处理达标后回用 

不外

排 

W6-2 合成单元水分离罐 分离废水 氨氮、石油类、 

进焦化废水处理站

酚氰废水收集池，经

处理站处理达标后

回用 

不外

排 

W6-3 液化单元 脱氨废水 氨氮、石油类、 

进焦化废水处理站

酚氰废水收集池，经

处理站处理达标后

回用 

不外

排 

W6-4 
液化单元循环水系

统 
循环排污水 COD、盐类、SS 

进钢铁公司废水处

理站，经处理站处理

达标后回用 

不外

排 

废水 

W6-5 
液化单元脱水分液

罐 
分离废水 氨氮、石油类、 

进焦化废水处理站

酚氰废水收集池，经

处理站处理达标后

回用 

不外

排 

N12 各种压缩机 噪声 Leq 
厂房隔声，设减振底

座 
连续 

噪声 
N3 各种泵类 噪声 Leq 

厂房隔声 连续 

S6-1 
焦炉煤气脱油脱萘

过程 
危险废物 活性炭 

定期送有危险废物

处理资质单位处理 
不外

排 

S6-2 粗脱硫过程 危险废物 活性炭 
定期送有危险废物

处理资质单位处理 
不外

排 

S6-3 
预净化和深度净化

过程 
危险废物 含氟吸附剂 

定期送有危险废物

处理资质单位处理 
不外

排 

S6-4 
预净化过程和深度

净化过程 
危险废物 含磷吸附剂 

定期送有危险废物

处理资质单位处理 
不外

排 

S6-5 
预净化过程和深度

净化过程 
危险废物 含砷吸附剂 

定期送有危险废物

处理资质单位处理 
不外

排 

S6-6 
预加氢工段和一级

加氢工段 
危险废物 失效催化剂 

定期送有危险废物

处理资质单位处理 
不外

排 

S6-7 加氢脱硫过程 危险废物 废旧氧化锌 
定期送有危险废物

处理资质单位处理 
不外

排 

S6-8 二级加氢工段 危险废物 失效催化剂 
定期送有危险废物

处理资质单位处理 
不外

排 

S6-9 甲烷合成工段 危险废物 失效催化剂 
定期送有危险废物

处理资质单位处理 
不外

排 

固废 

S6-10 脱汞过程 危险废物 含汞吸附剂 定期送有危险废物 不外



 

本项目工程分析 

中冶焦耐（大连）工程技术有限公司                   - 304 -                   国环评甲字第 1509号 

类别 编号 产污环节 种类 
主要 
污染物 

治理措施 
排放

特征 
处理资质单位处理 排 

S6-11 
PTSA装置运营过
程中产生的 

危险废物 废旧分子筛 
定期送有危险废物

处理资质单位处理 
不外

排 

 

4.2.3.2   公辅工程工艺流程及排污节点分析 

本工程公辅工程主要包括焦化废水处理站、除盐水站、制冷站、凝结水回收

站等。 

（1）焦化废水处理站 

焦化废水处理站由预处理、生化处理、深度处理、回用处理、污泥处理系统

等组成。废水生化处理主要采用预曝气、厌氧、一段缺氧、一段好氧、二段缺氧、

二段好氧的工艺流程，焦化废水深度处理主要是混凝沉淀和过滤过程，回用处理

采用自清洗过滤器、超滤、反渗透工艺流程；污泥处理主要采用污泥浓缩池及污

泥脱水机等设施。具体工艺流程详见 7.3.2 章节本工程废水污染防治措施。 

（2）除盐水站 

本项目建设一座干熄焦除盐水站，除盐水站工艺流程按过滤+超滤+二级反渗

透+EDI的处理工艺。工艺流程如下：工业水→工业水箱→多介质过滤器升压泵→

多介质过滤器→过滤后水箱→超滤升压泵→换热器→超滤设备→超滤产品水箱 

→一级反渗透增压泵→一级高压泵 → 一级反渗透膜组 → 一级反渗透产品水箱

→二级反渗透增压泵→二级高压泵→二级反渗透膜组→二级反渗透产品水箱

→EDI 升压泵→EDI 膜组→除盐水箱→ 除盐水泵→用户。工业水经反渗透设备处

理后，出水可去除原水中 97%的离子，剩余离子由 EDI去除。经 EDI 处理后的水

再经加氨校正后，由除盐水泵送至用户。 

（3）制冷站 

本工程煤气净化装置生产用低温水循环量为 5058m3/h，折合冷量 41177kW，

为满足生产所需低温水的需要，本工程拟建制冷站一座。站内设置 4 台制冷量为

6980kW蒸汽（0.4MPa）型溴化锂制冷机组，夏季全部运行，冬季检修保养。 

（4）凝结水回收站 

本工程各工段生产凝结水回收量（不含制冷站等凝结水）：20.34m3/h，本工



 

本项目工程分析 

中冶焦耐（大连）工程技术有限公司                   - 305 -                   国环评甲字第 1509号 

程拟建一座凝结水回收站，正常处理能力为 30m3/h。 

站内设 2个 V=100m3的凝结水分离水箱和 2 台凝结水泵。凝结水分离水箱设

有多个取样点用来监测凝结水水质。凝结水取样化验结果：当含油量≤0.3mg/L

是，凝结水分离水箱的凝结水经凝结水泵加压外送进行重新利用。当含油量

>0.3mg/L 时，关闭凝结水分离水箱的进口阀门，开启事故排水管上的阀门，将含

油生产凝结水排入地沟，经地沟流至集水坑，汇入污水处理系统统一处理。 

公辅工程主要污染物排污节点详见下表。 



 

本项目工程分析 

中冶焦耐（大连）工程技术有限公司                   - 306 -                   国环评甲字第 1509号 

表 4.2-7       公辅工程主要排污节点一览表 

类别 
污染源 
编号 

产污节点 主要污染物 主要治理措施 排放特征 

废气 GG-1 污水处理站 
NH3、H2S、 
非甲烷总烃 

封闭加盖，并设 2套生物除臭装置，臭气经集中
收集+生物除臭处理后，分别由 1根 15m高排气

筒有组织排放 
连续点源 

WG-1 除盐水站 盐、COD、SS 
进钢铁公司全厂废水处理站处理，经处理站处理

达标后回用 
不外排 

WG-2 
溴化锂制冷站循环冷

却塔排污水 
COD、盐类、SS 

进焦化废水处理站回用水处理系统，经处理站处

理达标后回用 
不外排 

WG-3 生活排污水 COD、BOD、SS、NH3-N 
进钢铁公司全厂废水处理站处理，经处理站处理

达标后回用 
不外排 

废水 

WG-4 初期雨水 COD、SS、石油类 进焦化废水处理站，经处理站处理达标后回用 不外排 

NG-1 泵类 Leq 
低噪设备、隔声罩、减振基础 连续 

NG-2 制冷站制冷机 Leq 
低噪设备、厂房隔声、减振基础 连续 噪声 

NG-3 冷却塔 Leq 
气流消声器、减振基础 连续 

SG-1 污水处理站污泥 污泥 定期送焦油渣回配室掺煤炼焦 不外排 

SG-2 生活设施 生活垃圾 送至当地制定生活垃圾收集场所 间歇 
固废 

SG-3 维修间 废机油 定期交由有危险废物处理资质单位处置 不外排 

 
 
 



 

本项目工程分析 

中冶焦耐（大连）工程技术有限公司                   - 307 -                   国环评甲字第 1509号 

4.2.3.3   平衡分析 

（1）物料平衡 

焦化工程物料平衡见表 4.2-8，其中各单元物料平衡见表 4.2-9 ~4.2-11。 

表 4.2-8                焦化工程物料平衡表 

入方 出方 
序号 

物料名称 t/a 
物料名称 t/a 

去向 

1 
原料煤 5551807 

产品 焦炭 4288240 
干全焦 

2 
煤含水 627978.5 

焦油 209057 
外售 

3 
配煤 31488.82 

粗苯 56502 
外售 

4 
碳酸氢钠 11261 

硫铵 50852 
外售 

5 
空气及煤气 8975.959 

硫酸(98%) 2046 
外售 

6 
氨水（20%） 39168 LNG 313854.26 

外售 

7 NaOH（45%） 4972 
富氮气 89730 

火炬燃烧 

8 
洗油 3390 

副产品 

焦炉煤气 350041.5 
焦炉加热 

9 
碳酸钠 2802 

进入废气 1420.139 
排入大气 

10 
转炉煤气 

（来自炼钢部） 
250649.64 

进入固废 49562.02 
回用或外售 

11   
进入废水 1116310 

焦化废水处理站 

12   
焦炭烧损 4878 -- 

合计 6532492.919 
合计 6532492.919 

 

表 4.2-9       本项目备煤及焦处理系统物料平衡表 

备煤入方 备煤出方 
序

号 物料 
名称 

t/a 
物料名称 种类 t/a 

去向 

1 
原料煤

（干） 
5551807 

原料煤 —— 5577882.033 

2 
含水 627978.5 

产品 
含水 —— 627978.5 

去炼

焦 

3 
配煤 31488.82 

筛分及粉碎

机室 
3.5 

4   
有组织颗粒物 

煤焦制样室 0.187 

5   

进入

废气 

无组织颗粒物 
皮带通廊 
转运 

1.88 

排入

大气 

6   
筛贮焦楼及焦

转运站布袋收

尘 
煤粉 4674.5 

配煤